
Verbale di Giunta N° 36 del  03/06/2020 

 

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

COPIA N° 36 del 03/06/2020 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 

6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL’ESERCIZIO 2019. 

 

 

L'anno 2020, addì  tre del mese di Giugno  alle ore 20:00, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
MUSATTI PAOLO Sindaco SI 
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI 
GAIA EMANUELA Assessore SI 
FRANCHI ELENA Assessore SI 
GITTI IVAN Assessore SI 

 

Presenti: 5       Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 

 

 



Verbale di Giunta N° 36 del  03/06/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, 

COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 

118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2019. 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 12.02.2019, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 12.02.2019 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 22.07.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Richiamati l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, che prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 

dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Richiamato altresì l’art. 107 “Differimento di termini amministrativo-contabili” del D.L. 

17/03/2020 n. 18, cosiddetto Decreto “Cura Italia”, convertito con legge 24 aprile 2020 n. 27 che al 

comma 1 stabilisce il differimento al 30 giugno 2020 del termine per l’adozione dei rendiconti 2019 

degli gli enti locali; 

 
Visti gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali dispongono che 

al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 

previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

• gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione n. 110 in data 27.04.2020, il responsabile del servizio finanziario ha 

effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando 

la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 

2019 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con propria deliberazione n. 33 in data 11.05.2020, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 e la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi 

dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allegano al presente provvedimento quali parti 

integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 



Verbale di Giunta N° 36 del  03/06/2020 

 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

A voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019 

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al 

presente provvedimento quali parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 964.936,65 di cui €. 415.019,24 accantonati, €. 90.033,39 vincolati, €. 

93.169,93 destinati agli investimenti e €. 366.714,09 liberi;  

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, 

comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 

fini della resa del prescritto parere; 

5) di depositare agli atti, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, corredato 

dai documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione. 

 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 



Verbale di Giunta N° 36 del  03/06/2020 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 

Oggetto : APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 

6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 

118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2019. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 02/06/2020  

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   F.to Elena Inselvini 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

   

 

Monticelli Brusati, li  02/06/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari  

 F.to  Elena Inselvini 

 

 

 



Verbale di Giunta N° 36 del  03/06/2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Paolo Musatti 

Il Segretario Comunale 

F.to Laura Cortesi 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 11/06/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. 

  

 

Il Segretario Comunale 

Laura Cortesi 

 

 

 

 


